A 3 Agnoscens

IANVAR. I.
Sed Roma.
num calen-
darium ha-
bet eum 14.
Junij.

Traditur

literis,

ingenij

bonitate

magnos

in philosophia

fecit progres-

sus.

Inde relieto

paterno solo,

erat autem

natione Cappa-

doxo.

It Athens.

Eius condi-

scipuli.

Alij Liba-

nium volūt

Basilij &

Gregorij

fuisse præ-

ceptorum.

Abit in Aes-

gyptum.

Inuisit His-

crofolyma.

I A N V A R I V S.

6

Eubulus
adhaeret
Basilio.

Philoso-
phia quid.

Matth. 6.

Iohann. 5.

Luc. 15.
Ibidem.

Matth. 20.

1. Cor. 2.

Eubulus
credidit.

Venit faciliates su-
as; & eunt
Hierofoly-
mam.

Agnoscens igitur Basilius, dimissis qui apud ipsum erant, illi adhæsit, & triduo nihil accipientes cibi, inter se cōqurebant. Sciscitabatur autem ex Basilio Eubulus, quæ sit philosophia definitio. Respondit Basilius, primariam philosophia definitionē cam esse, quod sit meditatio mortis. Admirans Eubulus, porrò percontatur, quis sit mundus. Ait ille: Qui est mundo superior. Nam tametsi suaves sunt mundi sermones, at tamen amarus valde mundus est illi, qui eum vitiōsē complectitur. Alia est enim corporis voluptas, & alia substantiæ incorporeæ: nec quisquam simul utraq; potest perfici. Nemo enim potest duobus dominis seruire. Veruntamen ut se virtus habet, frangimus esurientibus panem scientiæ, & qui per malitiam sunt absq; testo, illos per virtutem duciōmus sub testū: si quem nudum cernimus, illum operimus, nec carnem nostram despiciimus. Hæc dicens, eumq; locutione parabolica exacuens, commemo- rando Saluatoris erga nos poenitentes clementiam, tres catinos menti propositū in vestibulo cogitationis: superliminare quidem portarum, virtutem adducentem prud- entiam, fortitudinem, iustitiam, temperantiam: a finistris verò suadelam. Ex utraque autem eius parte intemperantiam, libidinem, ebrietatem, impudicitiam, segnitiem, ma- ledicentiam, garrulitatem, maleficia, & id genus vitiorum examen: camq; poenitentiā honestè consistentem, increpitantem & irridentem, leuem, aduersarios quidem obiurgantem, sed proprios nullos habentē populos. Porrò iuxta illam abstinentiam, intelligentiam, lenitatem, reuerentiam, timorem, clementiam, pluriumq; bonorum frequentiam. Ipsius autem historiæ textus, menti quidē diuinis intentiæ adducit cau- tionem, auditoribus verò meliorum æmulationum occasionem. Hæc ergo ipse contemplatus, benè affectus sum, atq; eò perductus o Eubule. Sunt enim apud nos non si- guræ nec ænigmata, sed ipsa planè veritas, ducens ad salutem. Resurgemus enim omnes, alij in vitam eternam, alij in opprobrium & ignominiam sempiternam, adsta- bimusq; ad tribunal Christi, vt docent nos vocales admodum prophetæ, Esaias, Jere- mias, Daniel, Dauid rex, & diuinus Paulus, atq; post hos ipse etiam poenitentię dator, & agonotheta sit præriorum distributor, qui ouem quæsiuit perditā, & desertorem filium è patris sinu profugum, multas opes & seipsum quoq; prodigè perdentem, & posteà fame afflictum atq; reuertentem sincerè amplexus est, & stola cädida ornauit, preciosoq; induit annulo: atq; etiam fratrem à peccatis immunem, sed indignabun- dum, hortatus est illi tāquam fratri veniam dare: quod cùm ille, stimulante inuidia, fa- cere contemneret, Dominus benignitatem vincens cum suscepit. Idem ipse aut etiam parem mercedem redditid ad vnde cimā horam veniētibus, nobisq; poenitentibus, atq; ex aqua & spiritu sancto renascitibus ea daturus est, quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ preparauit Deus diligentibus se.

His obstupefactus Eubulus, ait: O Basili, celestis demonstrator Trinitatis, per te credo in unum Deum patrem omnipotentem, deinceps vsq; expectans resurrectionem mortuorum & vitam futuri seculi, Amen. Fidem autem meam hac ratione tibi testatam reddo: Res meas omnes tibi trado, & quod supereft vita, si sic Deo vitum erit, apud te transfigam, atque ex aqua sancta & spiritu volo regenerari. Ad quæ Basilius: Benedictus sit, inquit, Dominus Deus noster ex hoc nunc & vsq; in seculum, qui in tua mente Eubule accedit lucem veram, & de multiplici errore transtulit te in co- gnitionem misericordiæ suæ. Quando verò, vt dicis, apud me permanere vis, indica- bo tibi quemadmodum cōsulamus saluti nostræ, nexibus huius vitæ nos expedientes & explicantes. Vendamus facultates nostras omnes, & egenis distribuamus: ac deinde proficiscamur ad sanctam ciuitatem, visuri quæ illic sunt miracula, atq; apud Deum fidutiam nobis conciliemus. Venditis igitur, distractisq; & distributis rebus suis, comparatisq; solummodo vestibus ad sanctum baptismum necessarijs, ibant Hierosolymam, ingentem hominum gentilium turbam Christo lucrificantes.

Cum venissent autem Antiochiam, ducti sunt in diuersorium quoddā. Porrò cau- ponis filius, nomine Philoxenus, assidebat portæ multum anxius: erat autem Libanij sophista discipulus: à quo acceperat versus quodam Homericos prosa oratione redi- ditos, quibus non mediocriter discruciatatur. Viso illo, dicit ei Basilius: Quæ huius tui moeroris causa est o adolescentis? Cui ille, Ecquid verò, inquit, mihi cōtulerit, si id tibi dixerō? Insistente autem Basilio, & promittente quod nō frustra diceret, indicauit ei & sophistam & versus, & quod hęc sibi esset materia doloris. Tum Basilius ad se versus acci-

DE S. BASILIO MAGNO.

accipiens, eo rum dixit interpretationem. Stupens autem adolescens, & hilaritate perfusus, rogauit scripto sibi ea, quæ dixerat, digeri. Scriptis itaq; eorum triplicem explanationem. Lætus puer cum illis abiit ad Libanum, offerens ei carminum expositionem. Ijs acceptis attonitus Libanius, Per diuinā, ait, prouidentiam, nemo huius tempestatis sapientum eiusmodi potest adferre interpretationē. Quis igitur hōrum nō uus effector est? At puer, Peregrinus, inquit, quidam ad meam diuertens cauponam, promptissimē hēc mihi interpretatus est. Nulla ergō mora interiecta, cursu rapido Libanius diuersorū perijt, videsq; Basiliū & Eubulū, eosq; agnoscēs, illorum ne-
 opinato aduentu exhilaratus, orabat nē dedignarentur ad ipsius aedes diuertere. Ea re Libanius
 impetrata, rogabat eos sumere lautiores epulas. At illi pro sua perpetua consuetudine parū panis & aquā capientes, gratias agebant bonorū omnī largitori Deo. Eo inuitat Ba-
 cognito, Libanius quæstiones eis mouit, & rhetorum sermones pertexuit: illi contrā silium &
 ei fidei sermonem iniiciebant. Sentiens Libanius verborū vim, Huius, inquit, rei nec-
 dūm opportunū adest tempus: vbì Dei iusserit prouidentia, non erit qui obſtitat: plu-
 rimū m̄ verò mihi contuleris Basiliū, si hēc adolescentibus, qui apud me sunt, dicere non
 graueris. Celeriter igitur in unum coactis iuuenibus, docebat eos seruare animi mun- Concio Ba-
 ditiam, & corporis inconcuſſam integratatem, incessum sedatum, pronunciationem filij ad ado-
 articulatim distinctam, sermonem benè compositum, cibum & potum minimē per- lescentes.
 turbantem vel concitantem, erga seniores taciturnitatē, erga sapientiores auscul-
 tationem, erga illos, qui in dignitate sunt subiectiōnem, erga pares & inferiores cha-
 ritatem non fictam: pauca dicere, capere plurima: verborum cauere temeritatem,
 fugere loquacitatem, non faciles esse in risu, studere verecundię, cum foeminis pro-
 pacibus nō ſuscipere diputationem, oculos humi depresso, animum ad superna ere-
 ctū habere, vitare contentiones, magisterij dignitatem neutiquā vſuppare, mun-
 danos honores omnes pro nihilo ducere. Quod si quis vestrūm, inquit, etiam alijs po-
 test proficere, exspectet mercedem à Deo, aeternorumque bonorum retributionem in
 Christo Iesu Domino nostro. Hēc cùm apud Libaniū discipulos dixisset Basilius, illique
 omnes non sine admiratione audīſſent, cum Eubulo ceptum carpebat iter.

Vt autem peruererunt Hierosolymam, omnia sacra loca fide & dilectione perqui-
 rentes, & in ijs Deum qui est super omnia, adorantes, Maximo eius vrbis episcopo in- Inuisunt los-
 notescunt: ad cuius se pedes abijcentes, rogarunt diuinū sibi conferri baptisma si- ca sacra Hi-
 ue regenerationem in lordanis flumine. Quos vbì ille sanctus episcopus vidit, cùm es- croſolymę.
 set insigni humanitate prædictus, illorum annuit precibus, venitque cum fidelibus viris
 ad lordanem: ibi tum Basilius in ripa consistens, humi se prostravit, & cum clamore
 valido & lachrymis petebat à Deo aliquod suæ fidei signum ostendi: surgensque cum
 tremore, suis se vestibus spoliat, vnaque cum illis veterem exuit hominem: descen-
 densque in aquas, orabat. Vnā autem etiam sacerdos descendit, cumq; baptizauit. Et Basilius in
 eccè coruscus ignis incidit super eos, atque ex eodem fulgure columba exiit in lorda- Jordane bas-
 nem, turbansque aquam, reuolauit in celum. Eo viso, qui adstabant, timore correpti, ptizatur.
 glorificauerunt Deum: porrò Basilius baptizatus, exiuit ab aquis. Admirans verò Item Eu-
 Maximus episcopus Basilius in Deum amorem, orans induit eum resurrectiōnis Christi bulus.
 vestimentis. Baptizauit autem etiam Eubulum, vngensque eos sacro chrismate, tra- Vl̄us sacri
 didit illis viuificam communionem: rogaruntque Basiliū idem Dei sacerdos, vt orans in bapti- Chrmatis
 cibum caperet: quod & fecit, dicens: Domine Iesu Christe, Deus noster, credo ver- simo.
 bis euangeli tui, speroq; in benignitate tua cibum potumq; percipiens, aduersus dia-
 bolum nobiscū configentem, ad futurā nobis sancti spiritū tui cooperationem. Stu-
 pens verò Dei sacerdos ad illius fidē, repetitj vnā cum illis sanctā cūnitatem: vbì cùm
 annū vnum fecissent, de cōmuni sententia venerunt Antiochiā. Et Basilius quidē sub
 Meletio episcopo illic diaconus ordinatus est, parabolicosq; sermones cum omnium
 admiratione edisseruit. At nō diū pōst cum Eubulo venit in Cappadocū regionē: vbì diaconus.
 cum ingressuri essent C̄esareā, nocte per viſum Eusebī eius vrbis Episcopo reuelata
 fuit eorū præsentia, quodque Basiliū esset successorem habiturus. Is itaque excita-
 tus, reuerendum ad se accersit archidiaconum, & quosdam venerabiles clericos: qui-
 bus cùm visionem enarrāſſet, misit eos ad orientalem vrbis portam. Illis verò abeun-
 tibus, obuiā facti sunt in vrbem ingredients: cumque ab illis conspecti & agniti
 essent, rogati sunt adire episcopū. Qui vt illos vidiit intrantes, obſtrupuit ad visionis
 simi-

similitudinem, & gratias egit Deo: simul etiam percontatis est ex illis, vnde venirent & quod haberent iter, quicunque vocarentur. Ies cognitis, iussit ministros eis mensam apponere. Ducti sunt ergo in insignem quandam locum, & apposita quae ad corporis curam pertinenter. Eadem autem hora sanctissimus episcopus civitatis clerum conuocans, factam sibi à Deo revelationem illis exposuit, qui una voce dixerunt: Reuerat meruit hoc puritas vita tua, ut ex Dei voluntate indicaretur tibi, quis post te hierarchicam debeat ornare sedem. Nihil ergo hesitans, fac quod tibi visum est. Acciuit itaque ad se Basiliū & Eubulum, coepitque cum eis scrutari scripturas: admiratusque pelagus inharentis eis sapientiae, habens eos dextra laevaque sustentatores, non multo post excessit è viuis.

Eusebius
episcopus
obit.

Basilius
creatur epi-
scopus.

Missa S. Basili.

Psal. 70.

Elevatio
Eucharistie
in Missa.

Affervatio
Eucharis-
tie.

Matth. 3.

Iudei visio
stupenda.

Iudeus ad
Christum
converterit
cum suis.

Conuenientes ergo episcopi, sancto spiritu id agente, Basiliū elegerunt episcopum: qui accepta consecratione, regebat ecclesiam diuina fratre prouidentia. Elapsus autem aliquanto tempore, rogauit diuinitus sibi dari gratiam, sapientiam & intellectum, ut proprijs sermonibus posset illi incurrētum offerre sacrificium, & ut adueniret in ipsum spiritus sanctus. Post sex igitur dies velut in cœlesti factus, septimo die adueniente in illum spiritu sancto, coepit ministrare Deo per singulos dies: (Interpres habet, ministrare: vnde satis constat, in Graeco haberi λατρευτὴν, quod nos vertere possumus, Missam facere, vel sacrificare) atque aliquo interiecto temporis spatio, fide & oratione coepit propria manu ministerij (id est, Liturgia), sic enim euidenter apparet in Graeco legi) mysteria scribere. Porrò nocte quadam veniens ad eum Dominus in visione cum apostolis, propositionem panis faciens in sancto altari, excitauit eum, dicens ei: Secundum petitionem tuam repleatur os tuum laude, ut proprijs sermonibus offeras sacrificium incurrētum. At ille non ferens oculis visionem, surrexit cum tremore, & accedens ad sanctum altare, coepit dicere, simul etiam scribere in charta: Repleatur os meum laude, ut hymnum dicat gloria tua Domine Deus, qui creasti nos, & adduxisti in vitam hanc: & cæteras orationes sancta liturgia, vel sancti ministerij. Et post finem orationum exaltauit panem, sine intermissione orans & dicens: Respic Domine Iesu Christe Deus noster de sancto habitaculo tuo, & veni ad sanctificandum nos, qui sursum cum patre sedes, & hinc inuisibiliter nobiscum ades: dignare potenti manu tua tradere nobis, & per nos omni populo, sancta sanctis. Populus respondit: Vnus sanctus, vnis Dominus Iesus Christus cum sancto spirito in gloria Dei patris, Amen. Diuidens autem panem in tres partes, vnam quidem sumpsit cum timore multo, alteram vero reseruavit, ut cum ipso sepeliretur: tertiam reposuit in columba aurea, quamque pendere voluit supra altare. Porrò Eubulus & primi ē Clero adstant ad templi fores, videbantque lucem intelligibilem in templo, & viros gloriosos & illustres candidis amictos vestibus: cumque audirent voces populi Deum glorificantis, & Basiliū cernerent altari assistentem, stupefacti in visione, corrueunt in facies suas, glorificantes Deum. Excuntem autem Basilio, ad illius pedes se deicerunt: illoque sciscitante, quid sibi vellet isthac adoratio & illorum presentia, indicauerunt ei visionem admirabilem, quam in templo vidissent. Tum ille gratias agens Deo sine intermissione, quod fecisset mirabilia, accessu aurifabrum, iussitque confici columbam ex auro puro, in qua eam, quam diximus, reposuit portionem, suspendens eam supra mensam sanctam, in specie sanctæ columbae illius, quæ apparuit in Iordanie Domino baptizato. Eo peracto, orationem consolatoriam coepit habere ad populum, conuenitque in ecclesiam infinita multitudo, cui intererat etiam magnus ille Ephræm abbas, de quo postea referemus, quemadmodum demonstrante Deo videtur beatissimum patrem nostrum Basiliū.

Quodam tempore diuina illo celebrante mysteria, Iudeus quidam se cœi Christianus populo immiscuit, officij ministerium explorare volens, videtque in manibus Basiliū filij in partes diuidi infantem: & cum omnes communicarent, accessit & ipse: dataque est ei hostia, verè caro facta. Inde accepit & calicem sanguine repletum, ut reuerat est: illius quoquè particeps effectus, utriusque seruauit reliquias, & abiens dominum, ostendit vxori sua in dictorum confirmationem, narravitque quid suis ipse oculis conspexit.

Itaque credens, quemadmodum re vera est, tremendum esse mysterium Christi anorum, altera luce venit ad Basiliū, postulans sine dilatione se Christi signo consignari. Sanctus autem episcopus nihil procrastinans, sed consuetam Eucharistiam offerens

offerens ei, qui vult omnes homines saluos fieri, baptizauit cum cum omni domo sua credentem Domino.

Euntem quandoquè sanctum virum muliercula adiit, & literas ab illo petijt ad regionis Praefectum, tanquam qui plurimum apud illum posset. Ille arrepta charta, scripsit Praefecto in hæc verba: Accessit ad me isthac inops muliercula, dicens literas meas habere apud te pondus: Si sic est, id fac ostendas. Tradiditque mulieri chartulam, quam illa obtulit Praefecto. At ille cùm legisset, sic rescripsit: Tua causa, sancte pater, libens essem misertus mulierculæ, sed nō potui, eo quod tributis subiacet. Cui rursus Basilius ita respondit: Si quidem voluntas prompta fuit, at defuit facultas, tolerabile est. Si autem potuisti quidem, sed noluisti, Christus te rediget in ordinem inopum, vt Prophetia vbi volueris, non possis quod etiam re ipsa ita evenit. Nam non multò post, Imperato- Basilius, ris ira in illum concitata, in vincula coniectus est, poenas illis pendens, quos iniuria affecerat. Tum verò preces offert Basilio, vt sua intercessione Imperatoris clementiam ipsi conciliet, idque sic factum est. Post sex nanque dies ab Imperatore iussus est vinculis absolui. Et ille quidem declaratam erga se clementiam intelligens, venit ad Basiliū: & gratias illi agens, mulierculæ accitæ de suis facultatibus duplicatò resi- tuit quod debebat.

Ea tempestate Julianus impius Imperator bellum in Persas suscipiens, venit in partes Cæsareæ Cappadocum, obviāque illi processit Basilius cum illis qui ei ade- Julianus ve- nit ad Basili- um. rant. Quem vt vidit Julianus, ait: In philosophia ego te excello, Basili. Cui Basilius, Vtinam, inquit, philosophus esses: simul offerens illi pro benedictione tres panes hordeaceos: quos quidem Imperator voluit à satellitibus suis accipi, sed illi fœnum reddi cum his verbis: Hordeum ab illo nobis datum, pabulum est iumentorum: re- Contumelias cipiat igitur & ipse fœnum. At Basilius illud suscipiens, ait: Nos quidem, ô Impera- tor, ea tibi obtulimus, quibus ipsi vescimur: tu vero ea nobis restituvis, vnde bruta vi. pro gratia. Et tant animantia: vtrò quidem nos irridens, sed non sponte nobis hoc fœnum in cibum conferens. Ijs Julianus auditus, furore percitus, Huius, inquit, fœni alimentum Minatur sine subtractione dabitur tibi: at postquam edomitis Persis huc rediero, euertam vt- Cæsareæ bem hanc, eamque sic aratro proscindam, vt farris potius quam hominum frax sit, excidium. Nec enim me clam est, vt te suafore populus ad eam proruperit audaciam & temeritatem, vt quam ego collocaram dea à me adorata statuam, ille non ferens incantationem, penitus dissiparet & confringeret. His dictis, iter ad Persas intendit. Porro Basilius reuersus in urbem, conuocata omni multitudine, exposuit eis quæ Imperator dixisset, atque huiusmodi sanè optimum eis proposuit consilium, dicens: Fratres mei, argentum ducentes pro nihilo, saluti vestræ consultite, vt si tyrannus superuixerit, munericibus eum placemus. At illi suas repetentes domos, singuli quæ habebant, ad eum suis manibus alacriter apportabant, putà auri, argenti, & lapidum preciosorum immensam copiam. Ille conspicet corum alacritate & obedientia, reposuit ea in gazophylacio, inscribens vniuersusque nomen, atque ad illos: Principum Domini Basilius nus facilè potest & illum attrectare, & vobis restituere res vestras. Mox verò præcepit precibus clero & populo omni ciuitatis, vt cum foeminis & paruulis ascenderent in montem pugnat cōtra tyrannas. Didymi, in quo honoratur & colitur Deigenitricis venerabile templum: vbi tri- duanum exigentes ieuium, petierunt à Deo dissipari impij Juliani propositum. Hoc Vito Ba- filij. cùm illi precarentur, & in precibus corde contrito vigilarent, Basilius in visione mul- titudinem vidit cælestis exercitus hincidè in monte, & in medio residentem quan- dam in throno præclaro in habitu muliebri, dicentemque viris eximijs, qui proximè illi adstabant: Vocate ad me Mercurium, vt cat ad interficiendum Julianum, superbè blasphemantem Deum & filium meum. Sanctus autem cum suis armis adueniens, ea iubente velociter accessit. Acciuit autem ad se eadem ipsa, muliebrem præse ferens habitum, Basiliū Magnum, deditque cilibrum, continentem historiam creationis totius mundi, à dextris verò, hominis à Deo conditi. A fronte autem libri hæc erat inscriptio, Dic in finem: ad calcem autem creati hominis habebatur, Parce. Repen- tē verò exercefactus, timore & gaudio tenebatur. Non dissimilem cęsi Juliani vi sum eadem nocte etiam Libanius sophista vidit, qui cum eo erat in Perside, questoris fun- ctus dignitate. Stupens igitur Magnus Basilius ad visionem, & cum solo Eubulo cui- gilans, accessit ad urbem: vniensq; ad sancti Martyris Mercurij martyrium, vbi is con- ditus

ditus erat, & eius arma asserabantur, cùm ea non inueniret, accersit custodem, perquisuitq; ex eo, ybinam essent. Illo cum sacramento asseuerante, hora vespertina quo solerent loco ea fuisse: citra hæsitationem yllam pro indubitate habuit memorabilis pater noster Basilius, veram esse visionem: & glorificans Deum, qui non spernit in ipso confidentes, cum multa festinatione & gaudio ineffabili recurrerit ad montem, cunctis etiamnū sopore correptis. Excitans autem illos, hortatus est vt precibus incumberent, atque hilari voce narravit ei diuinitū sibi factam reuelationem, de tyranno ea nocte perempto. Gratias verò agens Deo cum omnibus, redit ad ciuitatem, adiensque sancti Mercurij martyrum, inuenit lanceam eius cruce madidam: rursumque cum omnibus gratias agens Deo, præcepit vt cuncti ad magnam ecclesiam accederent, participes futuri diuina liturgie, vel ministerij.

De eleuati-
one sacrae
hostie di-
cit.

Id verò cùm fieret, & Basilius sancta eleuaret, non exitit eiusmodi signum, quale fieri consueverat, putà vt columba moueretur, quæ cum sacramento Dominico pendebat supra altare, & cùm sanctum sacrificium eleuaretur, semper ter moueri solebat. Eo autem cogitante, quidnam hoc esset rei, vedit ynum ventilantium diaconum mulier deorsum procumbenti innuere: deponensque eum ab altari, intra ecclesiam iussit custodiri: & ita cernens sancti spiritus aduentum, hortatus est omnem populum septem diebus ibidem in oratione permanere: porrò diacono ieunium & vigilias indexit, & de ijs, quibus abundabat, iussit miserorum in opia subueniri: atque hoc pacto diuinitate placata, tum demum audere ad sacram ministerium accedere. Vela etiam statim appendi iussit, præcipiens, si qua mulier visa fuerit extra vela se inclinare vel procumbere, ipso diuina mysteria peragente, eam foras ponи extra ministerium vel liturgiam, & communione priuari. Populis autem festa celebrantibus, & toros septem dies in ecclesia congregatis, ecce Libanius Iuliani quæstor fuga elapsus, venit Cæsaream: audiensque populum in ecclesia collectum, venit eō annuncians impium Iuliani tyrranni obitum his verbis: Cùm esset, inquit, ad Euphratem fluum, & transacta nocte septima militum excubia cum custodirent, quidam ignotus miles cum armis aduenit, & lanceam validè vibrans, terribili impetu eum confudit, moxque abcedens nusquam comparuit: at miserrimus ille horrendum in modum dire vociferans, blasphemansque expirauit. Simul etiam per ordinem exposuit visionem, quæ ipsi nocte suprà dicta oblata fuerat: aduolutusque genibus sancti pontificis, dari sibi poscebat Christi signaculum. Quod cùm esset consecutus, sub eius tecum receptus est. Postero die voluit magnus Basilius, vt singuli suas pecunias reciperent: at illi omnes una voce dixerunt: Si mortali Imperatori eas elargiri voluimus, nè vastaret urbem nostram: multo magis immortali Imperatori Christo eas offerri conuenit, qui ab hoc excidio nos feruauit. Itaque in tua potestate sunt haec omnia: fac inde, quicquid tibi præcepit Deus. Ille verò admiratus fidelissimæ plebis magnanimitatem, tertiam partem

Libanius
fit Christi
anus.

Ornat tem-
plum Basili-
lius.

etiam inuitis restituit: de reliquo ornauit omne presbyterium cum ciborio, altare quoquæ auro puro & gemmis preciosis: & conuocans ciuium frequētiā, mensamq; sacram sanctificans, tribus diebus iussit festa solenniter celebrari.

Post hæc quidam gentilismi erroribus implicati, ad eum veniunt, cique dicunt: En tuis precibus ciuitatem nostram, nè deuastaretur, conseruasti, & templum Dei tui insigniter ornasti: supereft vt quæ sint virtutes Dei tui, nos efficias certiores. Ille verò per paucis sermonibus ostendit eis salutis viam, certioresque reddidit, & catechizans baptizauit. Denique aduentante sacratissima Quadragesima, diuinam illam Hexaëmeri operis explanationem populo proposuit, non absque plurimorum tum Iudeorum, tum gentilium ad Christianismum traductione.

Accusatur
apud Va-
lentem.

Porrò quidam ex ijs, qui ethnicismi erroribus adhuc tenebantur, & cum ijs Arriani, accusarunt eum apud Valentem Imperatorem, quod Homousij fidem laudibus efferens, Arrianam hæresim respueret & abominaretur. Quibus inania sententibus Valens fidem adhibens, misit qui eum Antiochiam adducerent. Cùm ergò Anastasius defensor Cæsaream venisset, & Basilio Imperatoris mandata indicaret, ait Basilius: Et ego fili ante paucos dies comperi, Imperatorem nullo iudicio præditis viris fidem commendantem, tres confregisse calamos, dum mei vellet exilij sententiam scribere, & veritatem obscurare. At calami nullo sensu prædicti, eius inconstantem non tulere impetum, potiusque se confringi voluerunt, quam eius inservire iniun-

stæ

D'E S. BASILIO MAGNO.

Ita sententia. Veniens vero Antiochiam Basilius, sifstir iudicio praesidis: quo per contante, cur Imperatoris non amplectetur fidem, respondit: Absit a me, vt veritatis viam deseram, & erraticam Arrianorum prauamque opinionem amplectar. Homousij quippe fidem a patribus accepi. Et quia Praeses necem illi comminatus erat, dixit ei Basilius: Contingat mihi pro veritate huius corporis expediri vinculis, id enim iam pridem mihi in votis est. Vos igitur vestra nolite promissioni deesse. Praefectus autem beati viri constantiam & immutabilem sententiam aperuit Imperatori, dicens virum minis esse superiorem, inflexiblemque atque ab adulacione alienam habere sapientiam. Imperator igitur furore ardens, cogitabat qua illum morte afficeret. Et ecce filius eius Galates morbo corripitur, & a medicis vita eius desperatur. Mater autem Imperatori resistens, dixit: Malè disposuisti ea quæ a Deo sunt, & ecce puer moritur propter illatam sacerdoti Dei iniuriam. Quibus auditis, Valens aduocat Basilius, eique dicit: Si vera sunt Deoque grata dogmata tua, precibus tuis filij mei ægritudinem depelle. Cui Basilius, Si amplexaris, inquit, Imperator, orthodoxam fidem, & Ecclesia restituitur unitas & concordia, filius tuus viuet. Imperatore id promittente, Basilius sine mora pueri morbum relevauit. At prauæ sententia episcopi suam non ferentes ignominiam, si non victoria potirentur, persuaserunt Imperatori ne de sua opinione decederet, sed ipsum religioni subscriberet, atque ita per ipsos puerum sanatum iri. Sed continuo in illorum manibus puer spiritum reddidit. Valentis fui. Vedit haec defensor, & postea ad Valentinianum Imperatorem retulit de Basili virtus mori. tibus: quas ille admirans, glorificabat Deum, per ipsum defensorem multam illi largiens pecuniam, in usus egenorum. Basilius autem Imperatoris magnifica dona recipiens, extruxit domos hospitalis languentium sive nosocomia, tum in urbe, tum in quaue prouincia præfecturæ, in refectionem ægrotorum: in ijsque condidit grandem virorum, mulierum, puerorum multitudinem, curam illorum gerens, & tribuens quæ ad illos reficiendos pertinerent. Ijs vero cognitis, Imperator multa contulit ad illorum sustentationem, Christi sacerdotem haud secus atque parentem colens.

Helladius autem, qui illum sanctissimæ memoriae virum vidit, & administer factus est miraculorum ab illo perpetratorum, atque etiam sedis successor post obitum eiusdem Apostolicae memoriae Basili, vir admirandus & omni virtute instrutus, commemorauit id, quod iam dicturus sum, apud me: Senator quidam (inquit) fidei, nomine Proterius, loca sancta & venerabilia adjit, vt filiam suam illic consecraret, & in monasterio collocatam, Deo offerret. Sed diabolus, qui ab initio homicida fuit, inuidens huic sancto proposito, unum ex seruis illius in amorem puella inflammatu. Sed cum se sciret pro conditione indignum, qui aliquid eiusmodi attentaret, execrabilem quandam magum aggreditur, multam ei vim auri pollicens, si eius opera posset ea puella potiri. At ille se id efficere posse negavit: sed si vis, inquit, mittam te ad dominum meum diabolum, qui te faciet voti compotem. Respondit ille: Quicquid dixeris, faciam. Et magus, Abrenuncias, inquit, Christo in scripto? Ait illi: Etiam, abrenuncio. Tum ille iniquus, Si isthuc, ait, facere non detrectas, ero tibi adiutor. Ego vero, inquit, facere paratus sum, tantum ut meo fruar desiderio. Scriptis ergo iniquitatis administer literas ad diabolum, misitque illi in hanc sententiam: Quandoquidem mi domine non cunctanter in eam curam incumbendum mihi est, vt a Christiana religione homines abstraham, & tuæ adiungam voluntati, quó tua pars fiat auctior: en mitto ad te hunc, qui præsentes perfert literas, puella cupiditate inflammatum, petoque vt liceat ei adipisci quod appetit, vt & in illo glorier, & cum multa alacritate congregem alios, qui placeant tibi. Tradensque ei epistolam, ait: Abi, & tali noctis hora consiste super hominis ethnici monumentum, chartamque in aera sustolle: aderuntque qui te perdudant ad diabolum. Ille hilariter iusfa capessens, sublata misera voce, implorauit dæmonis opem. Mox vero adfunt principes potestatis tenebrarum, spiritalis nequitæ, & lætabundi apprehensum miserere errantem, ad diaboli conspectum perducunt, monstrantque eum illi in sublimi throno sedentem, vallatum undique turbis malignorum spirituum. Accipiens autem ille literas a mago missas, dixit ad miserum: Credis in me? At ille, Credo, inquit. Et abnegas Christum tuum? Respondit: Abnego. Tum diabolus, Perfidii, ait, estis

ii
Basili con
stantia,

De senator
is Proterij
filia.

Epistola
Magi ad
diabolum.

Implorat
deploratus
dæmonis
opem,

estis, vos Christiani : qui cùm mea indigetis opera, vénitis ad me: vbi autem, quod
vultis, assecuti estis, abnegatis me, & reditis ad Christum vestrum, qui cùm sit beni-
gnus & clementissimus, recipit vos. Sed manu tua scriptas mihi exhibe literas, qui-
bus Christo tuo & baptismati vtrò renuncies, meque spontè in aëternū profitea-
tis, & quòd in die iudicij præparatas pœnas sempiternas mecum libens sis subiturus:
& ita confessam efficiam te rei optata compotem. Scriptis ille propria manu, vt erat
postulatus. Nec mora, animarum corruptor draco tortuosus, misit fornicationis da-
mones, vt pueræ animum iuuenis amore accenderent. Illa corruens in terram, cœ-
Amoris inspit his vocibus compellare patrem: Misérere, miserere mei pater, quia dirè cru-
fania corri. cior illius serui amore. Miserere viscerum tuorum, declara in me vnicam filiam tuam
pit pueræ, paternum amorem, & iunge me pueru, cuius amore ardeo. Quòd si d facere nolis,
videbis me post paululum acerba morte exanimatam, & in die iudicij Christo pro
me rationem reddes. Pater hæc audiens, cum lachrymis dixit: Heu me miserum,
quid accidit infelici filiæ meæ? Quis meum thesaurum furatus est? Quis meam fili-
am contaminauit? Quis dulce lumen meorum extinxit oculorum? Ego cælesti te vo-
lebam sponso coniungere, cōciuem angelorum efficere, vt psalmos, hymnos, cantica
spiritalia Deo caneres, denique per te saluum me fore sperabam, & tu lasciuos in-
saniens meditari amores. Sed sine me, filia, sicut constitui, despōnare te. Christo:
non deducas fētūtum meam cum dolore ad inferos, neque parentum tuorum no-
bilitati, ignominia notam inuras. Illa verò patris monita dicens pro nihilo, instanter
vociferabatur: Paterni, aut meum comple desiderium, aut paulò post extinctam me
videbis. Pater itaque præ nimio deficiens animi dolore, & immenso mœrore absor-
ptus, amicorum quoquè cedens consilijs, hortantium ut eius morem gereret vo-
luntati, nè seipsum perderet, iussit fieri quod illa petebat, nè sibi ipsi exitium adferret.
Adduxit ergò seruum ad filiam, tradensque eis omnem substantiam suam, dixit filiae:
Vade filia verè misera, multum quandoquè lugebis, cùm te olim huius facti pœnitentia-
bit, nec tamen mederi poteris. Inito igitur iniquo matrimonio, & eo mali dæmonis
facinore perpetrato, cùm non multum intercessisset temporis, animaduersum est à
quibusdam, seruum illum non ingredi in ecclesiam, neque accedere ad immortalitatem
Immorta, viuifica mysteria, dictumque est infelici coniugi illius: Nost' virum tuum, quem
lia & viuificisti, non esse Christianum, sed à religione extorrem & alienum? Quod il-
la audiens, caligine ac mœrore perfusa, humili se prosternit, suis fessis vnguis lace-
charistiam, rat, peccatis tundit & clamitat: Nemo parentibus non obediens, saluus vñquam fuit.
Quis patri meo annunciat ignominiam meam? Heu me miseram, in quantam me
perditionis voraginem demersi? Cur in lucem edita sum, aut nata, cur non continuo
rapta sum? Ita eam plorantem cùm cognouisset vir eius totus errabundus, accurrit
ad eam, persuadereque illi voluit, rem se sic minimè habere. Illa verò ex eius verbis
ad persuadendum compositis aliqua accepta consolatione, ait ad eum: Si vis mihi &
miserere animæ meæ satisfacere, cras mecum pariter accedas ad ecclesiam, me præ-
sente immaculata sumas mysteria: ita mihi erit satisfactum. Tum ille compulsus, di-
xit ei totius rei summam. At illa mox foemincam abiiciens imbecillitatem, optimumque illi adhibens consilium, properè abit ad episcopum, Christique sectatorem
Basilium, clamansq; aduersus impietatem, ait: Misérere, miserere mei sancte Dei: mi-
serere mei sectator Domini, quæ cum dæmonibus cōmerciū habui: Misérere, mis-
erer mei, quæ proprio parenti nequaquam obediui: remque vt gesta erat, per ordinem
enarravit. Sanctus autem Dei vocans ad se illius maritum, sciscitabatur num se resitā
haberet. At ille cum lachrymis: Etiam sancte Dei, inquit: quòd si ego silere velim, fa-
cta mea clamabunt: cœpitque etiam ipse à principio ad finem usque prauas diaboli
machinationes exponere. Ait autem ad illum sanctus episcopus: Visne reuerti ad
Dominum Deum nostrum? Et ille: Vtiquè volo, inquit, Domine, sed non valeo.
Cur ita, ait Basilius? Scripto, inquit ille, abnegauit Christum, & professus sum diabo-
lo. At Basilius, Non sit, ait, tibi cura. Benignus est Deus noster, & suscipiet te peniten-
tem. Condole tenim illi iniquitatibus nostris. Coniunx aurem eius iactans se ad pedes
sancti viri, Euangelicis verbis cum deprecata est, dicens: Señator Christi Dei nostri, si
quid potes, adiuua nos. Dicit vir sanctus ad eius maritum: Credis te posse saluum fie-
ri? At ille, Credo, ait, Domine: adiuua incredulitatem meam. Et continuo apprehen-
fa ma-

fa manu illius, Christique signum illi imprimens, & orans, in quodam loco interioris periboli siue ambitus eum inclusit, praescriptisque ei quid ageret, & cum eo pariter etiam ipse laborem suscepit per tres dies. Quibus exactis, iniustum eum, aitque illi: *Vt habes fili?* At ille: *Multa, inquit, me Domine tenet defectio & angustia, nec ferre possum eorum clamores, terrores & iustus lapidum.* Tenentes enim manibus chirographum meum, incusat me his verbis: *Tu venisti ad nos, non nos ad te.* Et Basilius ad illum: *Nè timeas, inquit, fili: tantum crede, præbensque illi pauxillum escæ, consignansque eum Christi signo, & orans, inclusit eum: rursumque post dies paucos visitauit eum, & ait: Quomodo habes fili?* At ille, Pater sancte, inquit, procùl audio clamores corum & minas, sed illos non video. Iterumque dans ei cibum, fusa prece claudens ostium, abscessit. Inde die quadragesimo reuersus, dicit: *Vt tecum agitur frater?* Et ille: *Benè, inquit, habeo sancte Dei.* Vidi enim te hodiè in visu pugnantem pro me, & vincentem diabolum. Mox ergò vir sanctus more solito preces fundēs, eduxit eum, adduxitque in cubiculum suum. Manè facto, conuocat sacrum clerum & monasticæ vitæ cultores, omnemque Christo amabilem populum, aitque ad illos: *Filioli mei dilectissimi, omnes gratias agatis Deo: eccè enim ouem perditam debet pastor bonus reportare in humeris, & reddere sanctæ Ecclesiæ.* Decet igitur etiam nos hac nocte vigiles permanere, & poscere eius clementiam, nè etiam in hoc opere vñctor euadat ille animarum perditor. Itaque populo alacriter congregato, per totam noctem cum pastore bono Deum deprecati sunt, cum lachrymis clamantes pro eo, Kyrie eleison: & maturè cum omni populi frequentia accepit eum vir sanctus, tenensque eius manum dexteram, ducebatur in sanctam ecclesiam cum psalmis & hymnis. Et eccè diabolus hominum perturbator, omni sua stipatus pestifera virtute accurrat, & iniurabiliter apprehendens illum, nitebatur e sancti viri manibus abripere. At ille clamare coepit & diceret: *Sancte Dei, adiuua me, tantaqæ instantia malignus ille aggressus est eum, vt etiam sanctum virum impelleret, trahens hominem.* Conuersus autem vir sanctus ad diabolum, ait: *Improbissime, animarum corruptor, pater tenebrarum & perditionis, non tibi tua sufficit perditio, qua te tibi que subditos affecisti, nisi etiam Dei mei tentes plasma?* At diabolus ad eum: *Praejudicas mihi, inquit, Basili: quas dæmonum voces plurimi ex nobis, audiērunt, clamante populo, Kyrie eleison.* Porro vir sanctus respondit: *Increpet te Dominus, satan.* Et rursus ille: *Praejudicas mihi, ait, Basili.* Non ego illum adiij, sed ille venit ad me: *Christo que abnegato, mihi professus est.* Et eccè teneo chirographum eius, & in die iudicij ad communem omnium iudicem eum adducam. Tum verò Basilius: *Benedictus, inquit, Dominus Deus meus: non deponet hic populus supplices in cælum manus, donèc reddas chirographum.* conuersusque ad populum, *Sustollite, inquit, in calum manus vestras, clamantes cum lachrymis, Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison.* Itaque sic permanente populo in horam multam sursùm crederis manibus, en chirographum hominis illius peræra delatū, cunctis cernentibus, lapsum est in manus sancti patris & pastoris nostri. Suscipiens autem illud vir sanctus, & gratias agens DEO, gauisus est valde, & coram omni populo dixit ad hominem: *Agnoscis frater hasce literas?* At ille: *Immò, inquit, sancte Dei, meis manibus scriptæ sunt.* Porro Basilius illas discerpens, duxit eum ad Ecclesiam, dignumque fecit sancto ministerio, & communione mysteriorum & munericum Christi: excipiensque omnem populum, refocillauit. Deinde cùm hominem illum instruxisset, sive viuendi congruum canonem illi tradidisset, redditum est coniugi suæ, incessibili voce glorificantem & laudantem Deum.

Narravit etiam aliud mihi idem vir beatus Helladius: Die quodam, inquit, diuino illustratus lumine sanctus pater noster & magnus Basilius, de nostra vrbe egressus fuit, nemini indicans quorsum ire instituisset. Exiens autem, coram omnibus dixit nobis: *Filii mei, sequimini me, vt mecum pariter videatis gloriam Dei, & ex discipulis supiciamus & admireremur magistrū.* Postquam ergò ex ciuitate exiit communis pater noster Basilius, praesensit hoc reuelante illi spiritu Dei, presbyter Anastasius, dicitque mulieri, quæ nomine quidem eius dicebatur coniunx, sed vñ non nisi soror erat. Ego Presbyteri Anastasiæ, vado ad excolendum agrum, tu domina soror surge, & orna domum tuam: atq; circa mirabilis ea horam nona, sumpto thuribulo & cereis, ito obuiam sancto Basilio archiepiscopo continetia & sanitatis. venit enim, vt diuertat ad nos peccatores. Illa autem contremiscens ad eiusmodi adfittas,

mirabilem sermonem, fecit quod erat monita. Erat enim virgo venerabilis vita & conuersationis, qua iam quadraginta annos exegerat apud contubernalm suum, remque apud se tacitam habens, hominibus quasi vidua apparebat. Venienti autem nobis obuiam cum ea qua decebat reuerentia, & vt oportebat adoranti, primò quidem sanctus pater noster benè precatus est, deinde ait: Ut habes domina Theognia? Quæ expaescens ad sui nominis expressiōnem, respondit illi: Benè habeo sancte Dei. Et sanctus pater ad illam: Vbi est, inquit, dominus Anastasius presbyter, frater tuus? Cui illa: Maritus meus, ait, est, Domine, & iuit ad exercendam agricolationem. Et Basilius: Domè est, inquit: noli turbari. Obstupeſcens mulier ad has voces, & quod se audisset nominatim appellari, tum etiam, quod diuinus pater noster dixisset eam vocabulo coniugem, yſu ſororem eſſe, tremore correpta eſt, & corrueſt in terram, clamauit: Sancte Dei, ora pro me peccatrice, quia res magnas & admirandas in te conſpicio. Ille fusa ſuper eam oratione, coram omnibus dixit ei: Expande pannum inter vlnas tuas. Quod cum illa feciſſet, iuſſit effundi carbones de thuribulo in pannum, ijsq; imponens incenſum, nos antecedebat. Venientibus autem nobis ad domum presbyteri, occurrit etiam ille, osculatusque venerabiles pedes patris nostri, cumque in Domino salutans, ait: Vnde hoc mihi, vt veniat sanctus Domini mei ad me? Cui Basilius: Benè habet, inquit, quod te inuenio discipule Christi. Veni, eamus ad peragendum sanctum Dei ministerium. Solebat enim & ille presbyter ieunare quotidiè, dempro sabbato & Dominico die, nec ſumebat quicquam extra panem & aquam. Vbi ad ecclesiā ventum eſt, voluit ut presbyter faceret ministerium, ſine liturgiam. At ille: Nōſti, ait, sancte Dei ſcriptum eſſe, minores à maiori bus benedici. Et Basilius: Domine Anastasi, inquit, cum ceteris virtutibus uis habeto etiam obedientiam. Tum ille acquiescens, accessit ad sanctum ministerium: & cum eleuaret viuificum corpus Domini nostri IESU Christi, vidi sanctus Basilius & quidam alij ea viſione digni, ſpiritum sanctum descendente in ignis specie, & tum ipsum presbyterū, tum sanctum altare circumdantem. Postquam autem communicauimus, gratijs Deo persolutis, abeſſimus ad ædes presbyteri: & cum ederemus, dixit ad eum Basilius: Dic mihi, obſcro, vnde tibi hic theſaurus, & quæ eſt vita tua? Respondit presbyter: Ego, sancte Dei, homo peccator ſum, publicis ſubditis tributis: & habeo boum iuga duo, quorum alterum ego ago, alterum mercenarius meus: & vnum quidem cedit in ministerium peregrinorum, alterum verò ad preſtanda tributa. Mecum autem ſeruit hæc coniux mea, ministerium impēdens tum egenus, tum mihi quoquæ. Ait verò sanctus Basilius: Voca eam ſororem tuam, vt̄ etiam reuerā eſt: & explicā mihi virtutes tuas. Dicit presbyter: Nil in terris boni habeo, & omnis virtutis expers ſum. Tunc Basilius communis pater noſter ad eum: Surge, inquit, & ſimil abeamus: duxitque eum ad quandam domū ſius cellulam, & ait: Aperi mihi oſtium. At presbyter, Nè, quæſo te, inquit, sancte Dei, huic ingredi iubeas: ſunt enim hīc reſdomū ſecundaria. Et Basilius: Ego verò, inquit, ad hæc neceſſaria vénī. Cum verò presbyter nolle clavi patefacere oſtium, sanctus Basilius verbo illud reſeruauit: ingressusque, inuenit ibi hominem leproſum, cuius iam multa corpus membra morbus exederat: nec quisquam nōrat eum illuc eſſe praeter presbyterum & ſororem eius. Ait autem Basilius presbytero: Cur voluisti hunc tuum occulare theſaurum? Respondit presbyter: Domine, rabiosus eſt hic homo & contumeliosus, itaque verebar, nè ſermonē laberetur. Cui Basilius: Bonum, inquit, certamen certāſti erga illum: ſed ſine me noſte hac inſeruire illi, & ego per te mercedem accipiam. Relicto ergo illo in cellula cum leproſo, cui vis morbi etiam vocem ademerat, clausoq; oſtio, abeſſimus. At ille vulnerum ſanator preces pro eo ad Dominum fundens, & tota noſte obſcrans Deum, qui morbos & languores omnes curat, reddidit illum ſanitati. Presbyter autem, qui nobiscum erat, ita ait: Gloria tibi Deus, qui fecisti voluntatem timentium te, depreciationem eorum exaudiens. Ecce enim medicus morbidum ſanauit. Mox autem sanctus Basilius clamans ad oſtium, produxit leproſum incolument, nullam in corpore maculam habentem, diſtinctè ſua promentem verba, & Deum glorificantem. Hoc autem confeſto miraculo, regressi ſumus ad oppidum noſtrum, cum gaudio laudantes & benedicentes Deum.

Iam porrò, fratres mei, quippiam reſere volo de celeberrimo patre Basilio & Ephrem Syro, qui per viſum didicit, qualis eſſet apud Deum Basilius; quod equideim

Oſculatur
pedes Basili
lii.

De Miffa ſi
ue liturgia
dicit.

Hec. 7.

Leprosus
horridus
clam ſoue
tur ab Ana
ſtasio.

Leproſum
illum Basili
lius ſanat.

ex homine sancto & minimè vano atque fallaci audiui. Est autem eiusmodi: Ephrem vir memorabilis cùm esset eremi cultor, quadam sancti spiritus eductus lumine, vidit hominem Basiliū amantem, eumq̄ue percontatus, cognouit ex illo admirandū illius sancti virti opera. Itaque sine intermissione petijt sibi à Deo reuelari, cuiusmodi esset Magnus Basilius. Vedit ergò in ecstasi columnam ignis, cuius vertex attingebat cælum, vocemq̄ue supernè allatam audiuīt: Ephrām Ephrām, columna ignis, quam vidiisti, Magnus Basilius est. Mox igitur adhibito sibi interprete, (nesciebat enim Græcē) venit ad magnam ecclesiam celeberrimam urbis Cæsareæ, ipsa sancta Theophaniæ sacra solennitate. & ingressus clanculo, conspexit Magnum Basilium in ecclesiam procedentem, aitque socio suo: Frustrà nos, opinor, mi frater, labore hunc suscepimus. Hic nanque cùm sit ordine constitutus, non est quemadmodum per visum didici. Cernebat enim eum indutum stola candida, clerumq̄ue sacram, qui iuxta illum erat, candidis amictum vestibus. Basilio autem procedente, ille stans in loco templi secreto, desperabat visionis ipsi ostensæ veritatem, ita secum dicens: Nos qui portauimus pondus dici & astus, nihil consecuti sumus: & hic tantis stipatus turbis, tantaq̄ue præditus dignitate, ignis columna est? id mihi quidem prodigiosum videtur. Eo igitur talia secum agitante, sanctus episcopus mittit ad eum suum archidiaconum, dicens illi: Abi ad portam quæ respicit Occidentem, & illic in angulo templi inuenies abbatem opertum cucullo, & cum eo alium quendam barbatulum, statura humili: & cetera addidit, quæ ad eius vultum pertinerent: dicesque ei: Velis ingredi in presbyterium: vocat enim te pater tuus archiepiscopus. Beatus Ephrām ut per interpretem cognouit quæ dicebantur, respondit: Erras, frater: nos enim peregrini sumus. Abiens ergò archidiaconus, retulit hęc ad virum sanctum. Intercà illo legente sacros codices, vidit sanctus Ephrām linguam igneam loquētem per os eius. Rursusq̄ue vir beatus dicit Archidiacono: Vade, & die ei: Domine Ephrām, velis te intrō recipere in sanctum presbyterium. Obstupescens autem sanctus Ephrām ad visionem, dedit gloriam Deo, & flexo poplite, ait: Verè magnus Basilius, verè columna ignis Basilius, reuerā spiritus sanctus loquitur per os eius. Petijt autem ab Archidiacono, ut ipsum excusaret: liceretque potius, expleto ministerio, in secretario eum salutare. Peracto igitur ministerio, sanctus Basilius intravit in secretariū, & accierto ad se sancto Ephrām, reddidit salutationem in Domino, dicens: Gratus nobis aduenisti, o pater eremicalarum, qui Christi sectatores in deserto multiplicasti, & dæmones in Christo profigasti. Sed quorsum Abba hunc tibi laborem sumpsisti? venisti videre hominem peccatorem: sed Dominus labore tuum iusta mercede compenset. Respondit autem illi reuerendissimus Ephrām, & cùm didicisset omnia quæ in illius corde suspicēda erant, vñā cum Abbe socio ex sanctis manibus eius communionem accepit: cumq̄ue eos Basilius cōuiuio exceperet, ait ad illum sanctus Ephrām: Pater reuerendissime, vnam abs te gratiam peto: fac, oro, vt ea mihi donetur. Cui Basilius: Dic, inquit, quid tibi velis: plurimum enim me tibi debere fateor, præcipue quod ad meam usque presentiam accedere voluisti. Et reuerendissimus Ephrām: Scio, inquit, pater te facile impe traturum à Deo, quicquid ab illo petieris: oroque ut preceris eum, praest et mihi Græcē possim loqui. Ad quod Basilius ita respondit: Rem postulāsti, quæ meas excedat vires: sed quia cum bona fidutia petijisti, veni Abba colendissime & eremi magister, precemur vñā Dominum, potest enim is facere quod optas, sicut scriptum est: *Vobis 14.14.* luntatem timentium se faciet, & deprecationem corum exaudiet, & saluos faciet eos. Simulq̄ue prolixè orantes, cùm tandem surrexisserent, dixit Magnus Basilius: Cur, domine Ephrām, non te pateris ordinari presbyterum, cùm sis dignus & idoneus? Respondit ille per interpretem: Quia peccator sum. At Basilius: Utinam, inquit, talis ego peccator essem: addiditque: Flectamus genua. & cùm essent humi prostrati, manus suas Magnus Basilius sancto Ephrām imposuit, eumq̄ue diaconum ordinavit: Ephrām fit diaconus, & accipit facultatem facilius, & Greco loquendi. *Esa. 35.*

Simulq̄ue orantes, cùm tandem surrexisserent, dixit Magnus Basilius: Cur, do mine Ephrām, non te pateris ordinari presbyterum, cùm sis dignus & idoneus? Respondit ille per interpretem: Quia peccator sum. At Basilius: Utinam, inquit, talis ego peccator essem: addiditque: Flectamus genua. & cùm essent humi prostrati, manus suas Magnus Basilius sancto Ephrām imposuit, eumq̄ue diaconum ordinavit: Ephrām fit diaconus, & accipit facultatem facilius, & Greco loquendi. *Esa. 35.*

Idem sacerdos oratione dinatur.

verò presbyterum ordināset, dimisit eos in pace, glorificantes Deum in omnibus,
quaē audiērant & viderant, sicut locutus est ad eos.

Ecclesiam
catholicis
ablatam,
Valens dat
Arrianis.

Basilius
repetit.
Psal. 98.

Arrianis fru-
strâ sibi fo-
res Ecclesie
referatipre-
cantur.

Catholicis
orantibus
parent
fores.

Psal. 23.

Posteaquām à nobis discesserat Deo inuisus Valens Imperator, p̄petetem illum preclaram Constantinopolim, iterque facientem per Niceam, adiérunt Arriana h̄eresis hexarchi sue duces & principes, petiēruntque ab eo copiam orthodoxum Dei populum eiendi ex ecclesia doctrinæ Catholicæ & apostolicæ, eamque tradendi Arianis. Itaque tyrannus ille, indignus purpura, quod abominandæ h̄eresis patronus esset, illorum precibus assensit: mislaque militari manu, expulit fidelem populum, & dedit ecclesiam Arrianis. Multūm igitur anxijs p̄ij omnes, noctuque diuque Deum deprebantur, nē sineret ecclesiam suām cedere in ius h̄ereticorum. Accessit autem ad eam urbem, putā Niceam, communis ecclesiarum defensor & aduocatus Basilius, venirentque ad eum Catholicī omnes, clamantes & annunciantes ei illatam ipsi ab Imperatore iniuriam. Quibus ille ait: Cessate à lachrymis filij charissimi: neque enim ad extreūm permittet Deus, ut ita fiat, estote igitur longanimes, & Dei misericordia sustinet. Abiens autem Constantinopolim vir sanctus, vt videt Imperatorem Valentem, ait ad illum: Scriptum est, ô Imperator: Honor regis iudicium diligit. & Sapientia dicit: Iudicium regis, iustitia. Quarē igitur tuum imperium voluit ejcere orthodoxos ex illorum ecclesia, & constituere in ea cacodoxos, homines depravatæ sententia? Cui Valens: Iterūm, inquit, ad contumelias reuerteris Basili? isthuc minimè te decer. At Basilius: Me verò, inquit, pro iustitia decet etiam morrem oppetere. Cumq; inter se verba conferrent, ecce Demosthenes, epularum Imperatoris familiaris praefectus, h̄ereticis dum vult patrocinari, blasphemias vomens, committit barbarismum. Et Basilius: Etiam Demosthenem, inquit, vidimus sine literis. Sed cūm ille adhuc instaret: Tuum est, ait Basilius, de pulmentarijs cogitare, non dogmata diuina coquere. Et ille pudefactus, illico obmutuit. Ait autem Basilio Imperator: Abi, & iudicis inter eos fungere officio: non ita tamen, vt immodico populi tui amore ducaris. neq; enim id par est. Et Basilius: Si iurē, inquit, poteris meū culpare iudicium, & me iubeto ire in exilium, & orthodoxos ejcce, & ecclesiam da victoribus. Acceptis ergo à Valente literis, profectus est Niceam, accitisque Arrianis, dixit: Imperator vult, vñ negocij, quod vobis est cūm orthodoxis ratione ecclesia, quam rapuistis, ego iudex sim. Tum illi: Iudica, inquiunt, sed ex sententia Imperatoris. Quibus Basilius: Claudatur, ait ecclesia, & tam vos quām Catholicī obligante eam: primitque vos tres dies atque noctes expedite in precibus, & deinde si vobis ad ecclesiam cūtibus illa patuerit, sit perpetuō vestri iuris. Sin minūs, nos vnam vigilabimus noctem, & p̄fallētes cum litania ibimus ad ecclesiam: & si nobis aperta fu erit, nos ēternū eam obtinebimus. Quod si reserata nobis non erit, sit vestra, vosque eam occupate. Placuit is sermo Arrianis: at orthodoxi contradicebant, affirmantes eum non æquam ferre sententiam, sed extortam metu Imperatoris. At verò multo studio clausa est ecclesia, vtriusque partis hominibus postulantibus, vt accuratissimè & cauissimè obseraretur. Orantibus igitur ex decreto Basili Arrianis tres noctes atque dies, ac deinde venientibus ad sanctam Dei ecclesiam, & h̄erentibus ibi ab hora matutina usque ad sextam, clamantibusque Kyrie eleison, non sunt reclusa fores, at tandem deflasi, inanes discesserunt. Ad quos sanctus Basilius: Fecisis, inquit, vt eratis iussi: sed vt audio, non sunt vobis aperte fores, lam igitur etiam nos nocte vna agemus vigilias, & cum litania ibimus ad ecclesiam: quia si nobis quoquè reserata non fuerit, vos eam ex mea sententia vobis usurpare. Tollens ergo vir sanctus orthodoxum populum cū mulieribus & pueris, exiit extra oppidum ad sancti martyris Diomedis cēdem: factisq; ibi vigilijs & matutinis precibus, produxit populū, cantans: Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus & immortalis, miserere nobis: ingrediensque in vestibulum templi, vt etiam prius fecerant Arrianis, dicit populo: Erigite sublimes manus in cælum ad Dominum, & prolixè clamate Kyrie eleison. Quod cūm faceret plebs, sanctus episcopus illos cōsignans, iussit silentium fieri, terque signans fores templi, dixit: Benedictus Deus Christianorum in secula seculorum. Amen: populo autem pariter dicente, Amen, vi orationis contriti sunt vectes, deciderunt claves cum pessulis, ostia tanquam valido concusſa vento patuerunt, & cum impetu quadam ferebantur ad parietes. Tum insignis ille Dei contemplator ita præciniuit: Tollite portas principes vestras, & cleuamini portæ ēternales, & introi-

introibit rex glorię ingressusque in sanctum Dei templum cum omni orthodoxo populo, diuinum fecit ministerium, ac deinde dimisit populum, cum gaudio & pace glorificantem Deum, qui non despicit in se confidentes.

Innumerabiles autem Arriani, eo comperto miraculo, renunciārunt prauae opinioni, nostramque sunt complexi Catholicam fidem. Imperator vero ut rem gestam cognouit, respuit quidem Arrianorum prauē sentientium voluntatem: neque enim poterat Dei, & diuini patris nostri Basiliū iudicium reprehendere: at tamen cordis oculis obtenebratis, instar multorum permanit obstinatus & inflexibilis, neque se ad Valentia Dominum voluit conuertere: atque tandem infeliciter pugnans, in bello reddidit interitus spiritum, palearum flammis concrematus in Thraciae partibus, inde missus in pœnas ignis æterni.

Fœmina quædam generis nobilitate & diuitijs pollens, cæterisque huius vitæ vanitatibus excellens, cùm quasi viduam se exhiberet, turpiter se dedidit ventris ingluici, rerum suarum admodum prodiga: nihil vero illinerat ex his quæ placent Deo, Mulier his sed instar porcorum in voluptatis cœno volutabatur. Tandem autem quandoquæ bidinibus res Deo ita disponente, ad mentem rediens, immensitatem facinorum suorum diuinitus dedita, res spissit. illuminata, secum tacita considerabat, illorumque multitudine compuncta, cum lae chrymis ingemuit, dicens: Heu me vilissimam, nimiumque prodigam peccatricem: qua tandem ratione excusare potero facta & flagitia mea? Templum sancti spiritus violaui, & animam in corpore degentem pollui. Heu me omnium abiectissimam: putrasne vlli me potero superiorum temporum meretrici, aut publicano comparare? Sed nemo sic peccauit vt ego, maximè à percepto sacro baptifnate. Qui igitur certa esse potero, quod me pœnitentem suscipiet Deus? Hec autem illa cogitante, qui omnes vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, hanc illi mentem adspirauit, vt à pri. ^{1. Tim. 2.} misætatis initijs usque ad senectutem admissa peccata omnia in charta describeret: quod cùm fecisset, extremo loco scripsit quoddam grauissimum facinus, chartamq; plumbo obsignauit. Deinde obseruans tempus opportunum, quando sanctus Episcopus ad solitas preces iret in templum, claram accurrit, chartamque ad pedes eius proiecens, atque pronam schumil prosternens, ita clamabat: Miserere mei sancte Dei, qua sum omnium maxima peccatrix. Substitit autem vir Dei, & tanti causam doloris ab ea inquisiuit. At illa: Ecce Domine, inquit, omnia peccata & scelera mea scripsi in hac charta, eamque obsignavi. Tu autem sancte Dei illam, queso, nè resignes, sed tantum precibus tuis dilue, quæ in ea scripta sunt. Qui enim hanc mihi inspirauit cogitationem, omnino exaudier te pro me deprecantem. Magnus autem Basilius tollens chartam, & suspiciens in celum, ait: Domine, tu solus hoc præstare potes. Qui enim totius mundi auferas peccata, etiā huius vnius animæ haud difficuler potes abolerre peccata. Omnes enim iniquitates nostræ apud te numerate sunt: misericordia autem tua neque dinumerari, neque peruestigari potest: atque his dictis, intrat in templum, tenens manu chartam, eaque iuxta altare deposita, prosternit se, manens in prece perugil, die quoquæ sequenti per omne sanctum ministerium, siue totam sacram liturgiam Deum deprecans. Deinde sacrosanctis completis mysterijs, vocat secretò ad se fœminam, paucis adstantibus è clero, illaque chartam ostendens, ait: Auditine ^{Luc. 5.} mulier, neminem posse peccata dimittere, nisi solum Deum? Et illa, Audiui, inquit, ó Basilij pre. senior, & propterea oraui te, vt pro me apud misericordissimum Deum intercederes, cibus peccatas. Et his dictis, aperuit chartam, & inuenta sunt prorsus deleta omnia, præter vnum illud immane flagitium. Quod illa cernens, consternata est, & verberans pectus suum manibus, ad pedes eius collapsa, clamabat: Miserere mei serue Dei altissimi: & vt pro cæteris omnibus iniquitatibus meis laborasti, & exauditus es: sic etiam pro hac deprecare, & prorsus abolebitur. Lachrymatus est autem sanctus archiepiscopus præ commiseratione, dixitque illi: Surge mulier, nam & ego peccator sum, & mihi quoquæ opus est venia: qui peccata tua ea quæ voluit, oblitterauit, potest isthuc quoquæ tollere, qui mundi auferat peccata, modò deinceps serues te immunem à vitijs, & ambules in vijs Domini: quod si feceris, non tantum venia tibi dabitur, sed etiam cælesti gloria digna eris. Perge autem ad eremum, & inuenies illic virum sanctum, maximeq; celebrem, nomine Ephraem. Illi da chartam, & orans conciliabit tibi Dominum. Ille surgens, celeriter profecta est in desertum, & longa viarum spatia emetens, ad indicatum